cto, cum

cto, cum Constantinopolim perductum in carcere neceuit. Ceterum ut ad Iacuppū Harduellemq; reuertamur, existimauere pleriq; regē metu potius rerum nouarum, quàm optimi eius uiri obseruantia eas filie nuptias quæ fuisse, quoniam Harduelles uulgata noua religione, immutatisq; prisæ legis mysterijs apud Taurisum, quum è tota Perside Armeniq; uisendi hominis studio innumeri mortales confluerent, tantum sibi nominis ac uirū comparauerat, ut si sectatores suos cogere atq; armare uellet, magnas eum copias breui collecturum appareret. Illud in primis ueluti diuino spiritu afflatus persuaserat, neminem ex his post mortem celestia regna petiturum qui Mahometem colerent, nisi eos legis ritus sequerentur, quos Haly Mahometis interpres & socius, scribendo ac docendo posteris tradidisset. Ea erant magna ex parte diuersa atque aliena penitus ab persuasionibus atque mysterijs quibus Asia omnis & Africa ea tempestate tenebantur. Nam Homarem alterum ex Mahometis discipulis, tanquam grauius & certius leges interpretantem, Halys doctrine præferebant. Nec multum postea temporis intercessit, quum Iacuppus, Vssumcassane uita functo, in paternum regnum assumptus, Harduellis potentiam atq; eius religionis cœtus hominum suspectos habere, ac uereri cœpit, ne Persæ qui antiquorum regum stirpi occultæ fauebant, sub specie religionis atque sacrorum coirent, & excitatis factionibus nouas res nondum firmato imperio moliētur. Nanque Asimbicus Vssumcassanes quondam Armeniæ procurator & dux, ualide equitū manus, interfecto Molaonchre

legitimo rege, ut fraudeq; regnum adeptus fuerat: putabatur enim Molaocher ex stirpe Gempse, maximi Partorum Sultani, qui in oriēte latum imperium usq; ad Bactrianos & Aracosios tenuerat. Vnde postea orbe duæ hominum factiones, nam alij nouis regibus, alij autem prisco & regio sanguini fauere uidebatur. Quibus de causis Iacuppus, ut erat suspicaci turbidoq; ingenio, quum regnandi causa neq; necessitudine neq; optimi uiri innocentia permoueretur, Harduellem nihil tale timētem submissis percursoribus interfecit, sectatoribusq; eius aut cæsis aut pulsis, in posterum uano metu, atq; inani sollicitudine crudelem animum liberauit. Hysmael Harduellis filius, qui nunc cognomento Sophus maximo terrarum orbis imperio potitur, eo tempore puer adhuc, per tumultum fato quodam seruatus auunculi seuitiam uitauit, confugitq; in Hyrcaniam ad Pyrchalim amicum paternum, qui supra Caspium mare, paucis oppidis imperitabat. Ex Harduellis uerò discipulis unus ante alios Techellis, qui postea Cuselbas, hoc est, Rubrū caput, cognominatus est, uirtute doctrinēq; notitia magistro comparandus, eam quoq; tempestatem aufugiens, superato Euphrate in minorem Armeniam peruenit: posuitq; sedem in Antitaurō mōte, ubi ad radices perfossæ rupes natura atq; arte hominum, opacos specus habent, qui Rubra saxa ab incolis nuncupantur. Ea est salubris & peramena loci facies propter frequentiam uarietatemq; pomiferarum arborum ac perennes aquarum fontes, quibus & plana rigantur, & colles toto anni tēpore uestiuntur. Ibi Techellis procul à commercio hominum in ad-

titudinem

titudinem contemplationis conditus, dum diuina celestiaq; rimatur, per aliquot annos durissimam uitam egit, contentus his quæ sponte terræ atq; ipsius naturæ benignitate nascebantur. Is primò à pastoribus uisus & agnitus, deinde ab agricolis qui uictus duritiem pietatemq; hominis admirabantur, necessarijs ad uitam rebus donatus est, ac demum quum responsa daret, & iam maior homine uideretur, gliscente in imensum diuinitatis opinione à curiosis in pagos tractus, ac mox inuito similis in proximas deductus urbes, omnem prouinciam sui fama admirationeq; compleuit. Nec publicatis semel nouæ legis interpretationibus mortales defuerunt, qui (uti apud Persas Harduelli acciderat) hominem adorarent, arbitrarenturq; nisi ea iussa præceptaq; capefferent, animas post interitum corporis, æternos ignis cruciatus subituras. Talia frequentissimis concionibus atq; responsis quū omnibus facile persuasisset, mobilem gentem ac superstitionibus deditam, breui ad sui studium pertraxit, iustiq; ut sectatores turbinatum capitis tegumentum linthea in spiras circumdante fascia pro insigni nouæ religionis rubro colore distinguerent, ita ut nouæ huius hereseos studiosi à rubro colore pileorum, Cuselbasæ toto oriente uocitentur. Simili quoq; sed meliore fortuna Hysmael eosdē ritus quos pater in Perside tradidisset, ingenuo animo complexus est: namq; ipse poscentibus fati, ut primum adoleuit admirabili uirtutis indole patris uestigia secutus, quum iam eloquio, decore uultus, sapientia, atq; animi magnitudine diuisis quàm mortalibus propior haberetur, & maxi-

num nomen & ingentes vires apud eas gentes compararat. Nec ignobile tantū vulgus, sed plerique natalibus ac diuitijs clari, semel capti nouitate religionis, ut præclariorum eorum studium uideretur, postquam ab ueteri disciplina discessissent, eum in summa uirtutis & dignitatis existimatione eueherat. Ipse quoque nondum pubescens supra ueras uirtutes, inani etiam morū specie in sui admiratione cōpositus, opes, gloriā, imperiū, quæ cupere uideri nollet, ut simulator egregius abnūti per similes adsequeretur. Non desuere etiam qui irararent Harduellem patrem (ut erat syderalis scientiæ peritissimus) inspecta filij genitura Hysmaeli, & prophetam summū, & ueræ legis conditorem futurū, subactaque maxima parte Orientis, Mahometis gloriā pietate & rebus bellicis æquaturum, quæ haud temerè iactata in uulgis altiore materiam sermonibus præbuerunt. Nec multo post Hysmaeli cognomen cum Sophus, quod ab admiratione assentationeque familiarū multum antea iam coeperat, omnium consensu inditum est, ut credi par sit petitū ab ueteri Magorum memoria, qui quondam apud Persas ipsiis etiā regibus imperabant. Nam sophus apud eas gentes Deorum interpretem sapientemque significat. His auspicijs haud dubie in magnam spem gerendarum rerū erectus, auunculo in cuppo ueneficæ uxoris fraude sublato, paternos agros & modicum illud imperiū, quod dotale matris fuerat, repetere cogitauit, armatisque suis sectæ præpitiōibus, & à Pyrchale regulo sumptis auxilijs, ingressus Armeniā, fama magis atque hominū beniuolentia quam uiribus, breui paternā ditionem uendicauit. Mox eo sue

cejujir

cessu firmiter factus, quum multi qui Harduellis dogmata alieno periculo socij tempore metu mortis deseruerāt, tūc oblato duce fiducia pleni, eandē hæresim sequerentur, ad auctoris copijs ad urbem Sumachia quæ est in finibus Mediæ duxit: atque eam uicini hostiliter diripuit. Capta Sumachia maximam consecutus est nominis existimationē, quæ fortia et præalta facinora nauiter audētes, ex primis rerū motibus ad summā uictoria sepe numero perducere consueuit: & quod postea plurimū contulisse iudicatum est inermē magna ex parte exercitū ditatū præda, militariter instruxit. Inde non iam urbes, sed Persarū imperiū animo uoluens, quum iam Fortuna quæ cuncta detulerat, uia quoque melioribus satis aperiret, ad Taurisū nobilissimā maioris Armeniæ urbem contendit. Ea urbs Persarum regia est, numero hominum atque opibus totius Orientis celeberrima, quæ antiquitus Terua uocabatur, distans à proximo littore Caspij maris itinere expediti equitis quatuor dierū, non longè ab Emporio Derbento: ubi porta ferrea inter montes & mare angustas arcendis coaditu Scythijs præcludunt. Inuasit autem Sophus Hysmael Persarum imperium, nouaque Mahometana superstitionis opinio, quam à patre ceptam aliquandis supplicij metus oppresserat, promulgata & late disseminata est, anno Christianæ salutis supra millesimum & quadragesimum nonagesimo nono, quo Italia Gallorum aduentu maximas adiit clades, & Venetum Turcarum classe ad Protum insulā congressi, secundissime re gesserunt. Nec multo post exarsit in Germania auctore Luthero dira hæresis, quæ populis, ut in

Perside acciderat, ad insaniam uersis, Christiani dog-  
 matis placita, & ueteres sacrorum ritus uehementissi-  
 me conturbauit. Ita ut facile crediderim ab occulta ce-  
 li potestate, malignoq; syderum concursu prouenisse,  
 ut religiones toto terrarum orbe enatis factionibus,  
 uno tēpore scinderētur, quando non Mahometani mo-  
 dō Christianiq; sed & remotissima gentes idololatrae  
 aut sydera aut portenta pro Dijs uenerantes, cum in  
 India quae ad Orientem uergit, tum in Nouo orbe ad  
 Occiduam plagam reposito nouas sacrorum opinio-  
 nes inuenerint, aduentante Hysmaele, Taurisij erat  
 Aluantes Iacuppi filius, qui paulo ante de regni pos-  
 sessione cum Moratchamo fratre armis contenderat,  
 eumq; praelio uictum Armenia Persideq; pepulerat.  
 Is, ut ciuilibus discordijs plerunq; accidit, quum pri-  
 mores ciuium qui in Moratchami partibus fuerant ar-  
 mis persecutus occidendo aut proscribendo, in ipsa ui-  
 ctoria totam urbem mœrore atq; funeribus compleuisset,  
 magnam sibi inuidiam conflagauerat. Quam occasio-  
 nem nactus Hysmael, quod ciuium animos odio seuissi-  
 mi regis (si propius accessisset) res nouas in urbe mol-  
 turos intelligebat, instructo exercitu protinus ad ur-  
 bis portas perrexit. Nec Aluati, qui repētino bello op-  
 pressus, aut milites cōparare, aut ullo satis opportuno  
 praesidio moenia firmare nequiuerat, tantū animi ac u-  
 riū fuit, ut aduersus eam belli molē persistendū: aut de-  
 uita cum imperio dimicandū esse censeret. Quāobrem  
 diffusus rebus suis, dū tumultū atq; arma iratorū ciuū  
 ex merito pertimescit, trepidanti atq; attonito similis,  
 urbe excedit: portaeq; Hysmaeli statim aperiuntur.

Nanq; ciues

Nanque ciues, qui luctuosis temporibus quibus inter-  
 se de imperio reges decertarūt, maxima ex mutuis cla-  
 dibus damna pertulerant, tutam in eo periculo atq; qui-  
 tem pacem habere malebant ab uictore tanti nominis,  
 quam pro cruento rege ad internitionem iterum disse-  
 tire, maxime quod una omnibus incolumitas propo-  
 nebatur, patebatq; amplissimus gratiae locus apud no-  
 uum regem, his qui eius religionis disciplinam profite-  
 rentur. Hysmael ingressus urbem aliquot praetorianis  
 per tumultum interfectis, qui fugientem regem sequi  
 nequiuerat, sepulchrū eximij operis, quo auunculus  
 more Persarum conditus fuerat, euertit, ostibusq; disse-  
 ctis, & abrafis tota urbe eius titulis, quō dolorem pa-  
 ternae caedis expiaret, ac iusta persolueret parentis ma-  
 nibus, omnem illius memoriam aboleuit. Interea dum  
 Sophus Hysmael, Aluante incolumi minime debellatū  
 esse existimans, maiores etiam copias parat, easq; aper-  
 to ueteri armamentario militariter instruit crebris ru-  
 moribus ac nuncijs afferebatur aduentare Aluantem,  
 quem ex fuga petisse Scyras urbem, atq; in ultimas re-  
 gni partes ad mare penitus concessisse fama cognoue-  
 rat: trahereq; illum praeter innumerabiles pedites, sex  
 milia cataphractorum equitum, & magnum numerū  
 sagittariorum, qui partim equis, partim camelis insti-  
 deant, & Moratchanum quoq; fratrem in Assyria, ad  
 urbē Bagadad (Semiramidis Babylon haec olim fuit) e-  
 xercitum comparasse, positusq; in communi periculo  
 priuatis contentionibus, uniuersas mox uires cū fratre  
 iuncturū. Haec tamen si omnium sermōnibus celebrabantur  
 nihil tamen eo apparatu territus Hysmael, quo Deo-

rum auspicijs, & maiore aliquanto fiducia, quam pro-  
prijs uiribus posset, bellum gerere uideretur, ad hoste-  
re constituit, prouisaq; re frumentaria, ac iustrato e-  
exercitu urbe egreditur, in nulla magis oratione usus, quam  
militum animos alacri spe complectet, quam ut matur-  
rent, & se duces quem Dijs dedissent, ad certam uicto-  
riam sequerentur. Aberat Aluantes à Taurisio iune-  
re decem dierum, quum Hysmael sui famam incredibi-  
li celeritate pratergressus, ad Niphates montes perue-  
nit, qui Armeniam ab Assyria determinant. Eos Aluan-  
tes magnam molè exercitus, & plurima impedimenta  
more Persarum trabens, prae missis exploratoribus, qui  
ubi transitus difficiles forent, munirent uias, & saluum  
non uno in loco caesis arboribus aperirent, breui supe-  
rare decreuerat, quod ubi cognouit Hysmael iudicans  
secum imparato hoste ex æquissimo loco dimicaturū,  
si prior ipse transcenderet, hostemq; apud quem, ut in  
nullo metu neglecta solutaq; omnia futura essent, inua-  
deret, continuo in aduersos montes primum agmen e-  
rexit, ac deicctis è summo uertice hostium praesidijs, eo  
ipso die uixdum relictis ex labore militibus, Aluantis  
castra, quae ad ultteriores montium radices erant, ador-  
tus est. Tanta è conspectu appropinquantium hostium  
in castris perturbatio exorta, ut praetumultu ac trepi-  
datione militum arma poscentiū, quibus foeminarum  
greges, lixae, calonesq; pauidum genus immiscebantur,  
uix Aluantes, quid fieri uellet, praefectos docere, aut  
milites cohortari, aut deniq; aciem explicare potuerit.  
Ita irruentibus recta fronte Armenis, magnum atque  
atrox praelium coeptum. Neque Hysmaeli cui nunquam

animus uirtusq; defuerant, eo die etiam Fortuna defuit.  
Nanque per cuneos tribus simul locis aggressus hoste,  
antequam cataphracti equites, quorū magna pars nō  
stratos, non frenatos equos habebant, arma induerent  
in aciemq; prodirent, prostrata prima acie, peditum  
in fugam uertit. Aluantes qui nihil earum rerum ante  
prouiderat, quod ad famam tanti comparati exercitus  
nec Taurisij quidem, nec in Armenia omnino se inueu-  
turum hostem putasset, concurrere, appellare milites,  
retentare conuersam aciem, ac multum ipse pugnare.  
Sed quum subita eius consilia quae in ipso periculo ca-  
pere cogebatur, nec duces, nec milites exequerentur,  
pudore ac desperatione uictus, dum in primo agmine  
acrius pugnat, obrūcatur. Interfecto Aluante caesisq;  
Persarum promptissimis, cataphracti, qua parte uiriū  
Aluantes superior erat, cū iam non esset pro quo depu-  
gnarent, effugere non dubitarunt. Idem fecere sagitta-  
rij, & ceteri postremi agminis milites, qui audito sta-  
tim tumultu, fugae magis quam praetio arma atque ani-  
mos praepararant. Hysmael cum minore aliquanto ho-  
stium caede quam pro tanta uictoria quis crederet, ca-  
stris potitus, quod antequam fugatum hostem sectare-  
tur, exanimatos milites defatigatione itineris ac labo-  
re praelij reficiendos esse existimabat, eo in loco per al-  
quot dies statua habuit. Unde quum ab finitimis popu-  
lis legati ad dedendas urbes superuenirent, & quō ui-  
ctoria, eo etiam gentium fauor inclinaret, ad urbē Scy-  
ras exercitum duxit. Nec eius multum ante ad famam  
ingentis uictoriae parati ea facere, quae diuinus uictor-  
que Hysmael imperasset, eum urbe recipere comeatū,

pecuniâq; iuuare in eâ rerum commutatione recusarunt. Sophus ab supplici ciuitate omnibus diuinis atq; humanis honoribus affectus, sæpe ad populum de ueritate atq; præstantia nouæ religionis concionatus est, edixitq; se pro hostibus habiturum, qui intra trigessimum diem antiquos ritus minime reliquissent. Quamobrem quâdo illinc ex successu uictoriæ certissima præmia, hinc uerò si pertinacius abnuerent, exilia aut cruciatus proponerentur, breui omnem propè multitudinem in partes deduxit. Mox ex opulentissimæ urbis diuitijs persoluto militi stipendio, ueteres nouosq; milites quibus arma, equi, tela, uestisue deerât, omnibus rebus instructos exornauit. Namq; in urbe quæ inter cæteras Orientis summam obtinet claritatem, frequentes erant officinæ omnis generis armorum plenissimæ, tamirabili ingenio artifices ex ferro calybeq; recoctis, & ex herbarum succis addita insigni tēperatura, longè elegantius, quàm apud nos id fiat, fabricare consueuerunt: nec galeas tantû, thoraces, & ocreas, sed equorum etiam perpetua ex tenuissimis laminis tegumēta. Post receptam urbem Scyras, Sapham quoq; quæ Susa antiquitus fuisse existimatur, & Sulthaniam, quam propter admirabiles ingentium ædificiorum reliquias Tigranocertam fuisse arbitramur, in fidem accepit. His rebus celeriter confectis, constitutisq; per singulas urbes suæ seclæ magistratibus, Hysmael superato Tigris in Mesopotamiam profectus est, ut Moratchamum Babyloniæ possessione depelleret, arma adhuc exercitumq; tenentem, quo (ut supra memorauimus) iunctis cum Aluante uiribus in Armeniam transire statuerat.